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ABSTRAKT

V této práci se autor věnuje vyhodnocení zásahu složek integrovaného záchranného

systému, orgánů státní správy a orgánů uzemní samosprávy při mimořádné události úhynu

ryb na toku řeky Dyje. V rámci literární rešerše byl vymezen pojem mimořádné události a za

pomoci domácí i zahraniční literatury přiblížena problematika úhynu ryb. Výsledkem práce

je vyhodnocení dat ze získaných zpráv o zásahu, a zpracování těchto dat pomocí metody

Checklist a metody What-If, a následného návrhu opatření ke zlepšení stavu řešení

a předcházení podobným situacím. Výsledky práce je možno aplikovat v oblastech řešení

mimořádných událostí s úhynem ryb.
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ABSTRACT

In this thesis the author evaluates the intervention of the integrated rescue system, state

administration and local government authorities during an incident of fish mortality on the

river Dyje. In the framework of a literature search, the concept of an incident was defined,

and the issue of fish mortality was approached with the help of domestic and foreign

literature. As a result, the thesis evaluated the data from the collected intervention reports

and processed these data using Checklist and What-If methods, and then proposed measures

to improve the state of the solution and prevent similar situations. The results of the work

can be applied in the field of dealing with fish mortality incidents.
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ÚVOD

Region Jižní Moravy v minulých letech zasáhlo nespočet mimořádných událostí, jejichž

likvidace následků trvaly v rozmezí, od pár desítek minut, i do doby několika měsíců. Mezi

největší mimořádné události, co se do škod na majetku, ztrátě na životech osob i zvířat

a environmentálních škod týče, můžeme s jistotou zařadit tornádo, které napáchalo velké

škody v oblasti mezi Břeclaví a Hodonínem, a také masový úhyn ryb na řece Dyji.

Některé mimořádné události byly zapříčiněny vlivem lidské činnosti, tzv. antropogenní

mimořádné události nebo spojené s přírodními živly a vlivy, tzv. naturogenní mimořádné

události. Ze statistických ročenek vydávaných Hasičským záchranným sborem můžeme

vysledovat, že vlivem klimatických změn jsou mimořádné události naturogenního původu

na vzestupu.

Jako mimořádnou událost k hodnocení jsem zvolil již výše zmíněný úhyn ryb na řece Dyji.

Na její likvidaci se podílely jednotky z řad integrovaného systému a orgány státní a územní

samosprávy. K události došlo v druhé půli měsíce července, kdy k největšímu úhynu došlo

v úseku řeky Dyje mezi stavidly od Novomlýnské nádrže po stavidla u obce Bulhary.

První část práce se zabývá rešerší knižních a elektronických zdrojů, s úkolem definovat

pojem mimořádná událost. Dále seznámením s legislativou související s vybranou

mimořádnou událostí a seznámení se se subjekty řešící mimořádné události. Za pomoci

domácí i zahraniční literatury autor objasňuje důvody úhynu ryb s příklady podobných

událostí, které se staly ve světě. Příčiny těchto událostí byly antropogenního i naturogenního

původu. Častým důvodem úhynu ryb naturogenního původu je přemnožení sinic a vodního

květu sinic, který z velké části přispěl ke spotřebě rozpuštěného kyslíku ve vodě a s tím úzce

spojená eutrofizace povrchových vod.

Cílem této práce je vyhodnotit zásah složek IZS, orgánů státní správy a orgánů územní

samosprávy a navrhnout případná opatření ke zlepšení stavu a předcházení podobným

situacím. Toho autor docílí zpracováním dat pomocí analýzy a syntézy ze získaných zpráv

o zásahu a následné analýzy použitím metod Checklist a What-If.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Pojem mimořádná událost je v České republice ukotven a definován v § 2 písm. b) zákoně

č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému „jako škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“

Mimo to, můžeme její definici najít v Terminologickém slovníku pojmů z oblasti krizového

řízení, ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu

vydaným Ministerstvem vnitra jako „událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí

v důsledku živelní pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické

infrastruktury, nákazami, ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena

obvyklým způsobem orgány a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních

předpisů. Pod tímto pojmem je v současných právních předpisech ČR uváděna řada pojmů,

jako jsou např. mimořádná situace, nouzová situace, pohroma, katastrofa, havárie.“

(Ministerstvo vnitra České republiky, 2016), kdy v souvislosti s jadernou bezpečností

ji definuje jako „událost důležitá z hlediska jaderné bezpečnosti nebo radiační ochrany,

která vede nebo může vést k nepřípustnému ozáření zaměstnanců, popřípadě dalších osob

nebo k nepřípustnému uvolnění radioaktivních látek nebo ionizujícího záření do prostor

jaderného zařízení nebo pracoviště nebo do životního prostředí, případně ke vzniku radiační

nehody nebo radiační havárie, a tím i ke vzniku radiační mimořádné situace.“ (Ministerstvo

vnitra České republiky, 2016) Můžeme se však také setkat s definicí, kdy mimořádnou

událost lze definovat jako „nenadálou, neočekávanou, časově a prostorově omezenou

událost, která vznikne v souvislosti s provozem technických zařízení, neodborným

či neopatrným zacházením s chemickými a jinými nebezpečnými látkami nebo jiným

nebezpečím způsobeným lidskou chybou či chybou technickou.“ (Mimořádná událost.

Definice, druhy a řešení prostřednictvím IZS, © 2023). S výkladem tohoto pojmu se také

můžeme setkat v tematicky zaměřené literatuře. Například autor Vejběra (1996, s. 6) píše,

že mimořádná událost je „…nenadálý, částečně, nebo zcela neovládaný, časově a prostorově

ohraničený děj, který vznikl v souvislosti s provozem technických zařízení, působením

živelních pohrom, neopatrným zacházením s nebezpečnými látkami nebo v souvislosti

s epidemiemi“, kdy Marádová (2007, s. 6) ve své publikaci na tuto definici navazuje

a doplňuje ji o „…nebo jiného nebezpečí, které ohrožuje životy a zdraví lidí, značné

majetkové hodnoty, nebo životní prostředí“. Obecně lze říci, že pojem mimořádná událost

převážně charakterizuje negativní změnu systému. Hrivnák (2009, s. 144) však ve své
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publikaci v poznámkách uvádí, že „Naopak mimořádná událost pozitivní je přínosem pro

systém, na který působí. V jejím důsledku dosahuje systém neočekávaného výnosu (zisku).“

1.1 Rozdělení mimořádných událostí

Publikace s názvem Právní rámec krizového managementu: management záchranných prací

dělí mimořádné události na dvě hlavní kategorie, a to na kategorie, které mohou být

způsobeny přírodními nebo civilizačními vlivy. (Šenovský a Adamec, 2005)

Obrázek 1. - Vlivy působící při vzniku mimořádných událostí (Zdroj: vlastní)

Jakub Šedivý pak ve své bakalářské práci toto dělení na mimořádné události přírodní povahy

(naturogenní) a mimořádné události způsobené činností člověka (antropogenní) rozvádí více

dopodrobna a uvádí konkrétnější dělení i s příklady.

Naturogenní mimořádné události

Mimořádné události naturogenního původu jsou události zapříčiněny živly a přírodními

vlivy. Dělíme je na abiotické a biotické.

Abiotické:

• požáry způsobené přírodními vlivy

• kosmické záření, radioaktivita přírodního prostředí, únik radonu, zvýšené

radioaktivní pozadí

• dlouhodobá sucha

• dlouhodobé inverzní situace

mimořádné
události

přírodní
vlivy

civilizační
vlivy

technogenní

sociální

ekonomické
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• zemětřesení

• sopečná činnost

• posun říčního koryta, povodně a záplavy, přívalové deště

• půdní eroze

• silné mrazy a vznik námraz

• sněhové kalamity

• zemské sesuvy

• krupobití

• vichřice, větrné poryvy, větrné víry – tornáda

• mlhy – dlouhodobá ztráta viditelnosti

• atmosférické výboje

• geomagnetické anomálie

• narušování ozónové vrstvy z důvodů velké produkce metanu

• narušování krajinných celků a celkové ekologické rovnováhy

• přepólování zemských pólů

• globální změna klimatu

• pád kosmických těles, meteorických dešťů

• výbuch supernovy

Biotické:


[…]


by bylo na místě vzít v potaz úpravu legislativy a jasně tak vymezit řídící orgán pro havárie,

kdy není znám původce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61

Likvidace kadáverů

Z konečné analýzy zpráv ze zásahu lze vyhodnotit kladně především nasazení JSDH a členů

rybářských spolků. Ty strávily velké množství svého volného času likvidací následků

mimořádné události, a to i přes vysoké venkovní teploty.

Mezi nedostatky bychom mohli zařadit nedostatečné vybavení JPO pro likvidaci uhynulých

ryb na vodní hladině, a to konkrétně rybářských podběráků a laminátových nádob. Tento

nedostatek byl dočasně vyřešen zapůjčením vybavení rybářskými spolky. Za zmínku také

stojí potřeba vybudování zpevněných nájezdů pro přístup na vodní hladinu v délce toku

od Nových Mlýnů po město Břeclav. Tato místa by bylo vhodné vybudovat i z důvodu

možnosti havárie na vodním toku, kdy bude zapotřebí použití norných stěn ke sběru

zachycené látky. Vytipování vhodných míst pro vybudování těchto zpevněných přístupů

k vodnímu toku by bylo vhodné na základě provedené analýzy rizik v oblasti toku řeky Dyje.

Celkové hodnocení

Celkově lze činnosti jednotek IZS, orgánů státní správy a územní samosprávy při likvidaci

následků uhynulých ryb vyhodnotit jako zdárně zvládnutou. Dle veřejných zdrojů bylo

vyloveno přes 40 tun kadáverů. Při činnostech nedošlo k žádnému zranění ani škodám

na technice. Nedostatky během této mimořádné události, zmíněné v předešlých bodech,

nebyly takového rozsahu, že by bránily nebo významně zhoršovaly kvalitu provádění

likvidačních prací.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnocení činnosti složek IZS, orgánů státní správy a územní

samosprávy při likvidaci následků mimořádné události úhynu ryb na toku řeky Dyje

a navržení opatření ke zlepšení stavu řešení a předcházení podobným situacím.

Pro účely práce bylo zapotřebí vymezit příčiny vzniku mimořádné události úhynu ryb

a charakterizovat místa zásahu, ve kterých složky IZS a orgány státní správy a územní

samosprávy zasahovaly. Poté, za pomoci analýzy a syntézy platné legislativy a získaných

informací ze zpracovaných zpráv o zásahu, se autor za použití metod Checklist a What-If

dopracovává k hodnocení činností souvisejících s likvidací následků mimořádné události

s úhynem ryb. Činnosti, které autor hodnotí, se týkají předání informací o havárii, varování

obcím a občanům, odběr a analýza vzorků, řízení činností likvidace následků mimořádné

události a likvidace kadáverů. Autor se za pomoci vypracovaných metod dopracoval

k hodnocení vybraných činností, u kterých byly zjištěny nedostatky a hodnocení mimořádné

události s úhynem ryb jako celku. Na základě zpracované metody What-If autor navrhuje

případná opatření pro zlepšení řešení událostí podobného typu.

Navrhovaná opatření v oblasti varování obcí a občanům se zabývají předáním adekvátních

informací zprostředkovaných pomocí veřejných médií. Obsah těchto informací by se neměl

věnovat jen příčině a výše škod, ale také vydání varování před hrozícím nebezpečím, např.

v podobě toxicity vody nebo přenosu nákazy. V oblasti odběru a analýzy vzorků nelze nic

zasahujícím subjektům vyčíst. Jako doporučení autor navrhuje instalaci oxymetrů. Místa pro

instalaci oxymetrů by měla být zvolena na základě zpracované analýzy a v režii Povodí

Moravy, s.p. Jejich přínos autor shledává převážně v časné informovanosti vodohospodářů

v případě snižujícího stavu rozpuštěného kyslíku ve vodě, díky čemu mohou vodohospodáři

podniknout včasná opatření. Řízení činností likvidace následků mimořádné události bylo

v prvních dnech neefektivní z důvodu nejasného legislativního vymezení, a to z důvodu, že

není znám původce havárie. Proto autor jako návrh k opatření navrhuje legislativní úpravu,

která by vedla k jasnému určení řízení činností spojených s likvidací následků havárie

v případě, kdy není znám původce havárie. Při hodnocení likvidačních prací je v první řadě

vyzdvihnout nasazení jednotek SDH a členů rybářských spolků, kteří bez nároku na honorář

strávili mnoho hodin likvidačními pracemi, i přes vysoké venkovní teploty. Ze

zpracovaných metod vyplívá, že byl nedostatek materiálního vybavení pro provádění

likvidačních prací, který byl pokryt formou vypůjčení ze strany rybářských spolků. Problém

při provádění likvidačních prací na vodní hladině také představuje absence zpevněných
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břehů pro vstup na vodní hladinu, které by v návrhu autora, mělo pro potřeby řešení

případných havárií vybudovat Povodí Moravy, s.p. za konzultace s HZS ČR, které je

hlavním subjektem při řešení mimořádných situací.

Dle zpracovaných závěrů lze konstatovat, že stanovené cíle v úvodu práce byly splněny.

Autor vyhodnotil zásah složek IZS, orgánů státní správy a orgánů územní samosprávy, a na

základě zpracovaného vyhodnocení navrhl případná opatření ke zlepšení stavu řešení a

předcházení podobným situacím.

Přínos práce je v oblasti řešení mimořádných událostí na vodních tocích, kdy dojde

k většímu úhynu ryb, a není znám původce havárie. Zasahuje také do oblasti prevence před

opakováním úhynu ryb na řece Dyji, a do oblasti provádění likvidačních prací vzniklých

havárií na vodním toku. Konkrétně ve špatném přístupu na vodní hladinu pro zasahující

složky.
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