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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,74)

V souladu se směrnicí rektora 33/2019 jsem provedl kontrolu plagiátorství, práce vykazuje

shodu 7 procent a podobnost s 34 dokumenty. Konstatuji, že práce není plagiát.

Autor si k řešení své bakalářské práce zvolil aktuální událost, která se stala v regionu Jižní

Moravy na řece Dyji. V teoretické části definoval pojmy, spojené se subjekty řešící mimořádné

události, úhyn ryb, možnou příčinu úhynu ryb a způsoby znečištění povrchových vod.

Praktická část řeší vlastní zásah nasazených sil a doba, strávená při zásahu a vyhodnocení

zásahu. V práci postrádám mimo řádného vyhodnocení činnosti zasahujících složek a

dobrovolníků kvantifikaci rizik, neboť metody what-if a check-list popisují události a rizika

slovně. Vlastní navrhovaná opatření nevycházejí důsledně z vyhodnocených rizik pro činnost

zasahujících osob.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…